<sup>39</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "...*objectum rationis...cujus...loco cuius in brutis aestimativa naturalis*", pág. 575.

<sup>40</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "*Haec enim potentia propter sui conjunctionem cum intellectu...Unde obiectum suum proprium manet quidditas rei particularis materialis*", pág. 575.

ria in communi in ordine ad formam speciei, spectat ad rationem superiorem<sup>41</sup>.

6. Ex his facile est videre quomodo materia est principium individuacionis: hoc enim *intendimus* ostendere<sup>42</sup>.

Sciendum est ergo<sup>43</sup> quod individuum apud nos in *duobus* consistit:

a) Est enim individuum in sensibilibus ipsum ultimum in genere substantiae, quod de nullo alio praedicatur: immo ipsum est prima substantia, secundum Philosophus<sup>44</sup> in *Praed.*, et primum fundamentum omnium aliorum.

Natura enim formae materialis, cum ipsa non possit esse hoc aliquid completum in specie, cuius solum esse est incommunicabile, est communicabilis quantum est de ratione sua<sup>45</sup>; sed est incommunicabilis solum ratione suppositi, quod est aliquid completum in specie, quod cuilibet formae non convenit, ut dictum est. Ideo quantum est de ratione sua, communicabilis est, ut dictum est<sup>46</sup>.

Communicatio autem sua est, ut dictum est<sup>47</sup>, per hoc quod recipitur in aliis. Ideo quantum est de natura sua, communicabilis est et in multis recipi potest, et recipitur secundum unam rationem, cum una sit ratio speciei in omnibus sui individuis<sup>48</sup>.

<sup>41</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "*Hoc autem non dicit quod ista potentia apprehendat materiam in se...sed ostendit quod collatio de materia in ordine ad formam per ipsam materiam individuatum...sicut conferre de materia in communi in ordine ad formam speciei spectat ad rationem superiorem*", pág. 575-576.

<sup>42</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "*hoc enim hic intendimus ostendere*", pág. 576.

<sup>43</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "...igitur...", pág. 576.

<sup>44</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "...Philosophum...", pág. 576.

<sup>45</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "...cujus solum est esse incommunicabile, est multis communicabilis quantum est de ratione sua...", pág. 576.

<sup>46</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "...incommunicabile enim est solum de ratione suppositi quod est hoc aliquid completum in speciei, quod tali formae non convenit... ut dictum est...", pág. 576.

<sup>47</sup> En la edición de Perrrier, en el párrafo correspondiente a este pasaje, no es hallada tal expresión *ut dictum est*. Cfr. J. PERRIER, (1949), pág. 576.

<sup>48</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "...ideo quantum est a natura sua, in multis recipi potest simul et recipitur secundum unam rationem, cum una sit ratio speciei in omnibus individuis", pág. 576.

Sed quia ipsa esse non habet, ut dictum est, quia esse est solius suppositi et suppositum incommunicabile est, ut dictum est, ideo ipsa forma materialis diversificatur secundum multa esse incommunicabilia, manens una secundum rationem multis communicata: sua autem receptio est in materia, quia ipsa materialis est<sup>49</sup>.

7. Ex quo patet quod de natura sua sibi relinquatur unitas rationis in communicatione sua, et quo redditur incommunicabilis per receptionem suam in materiam. Ex quo enim recipitur in materia, efficitur individuum, quod est incommunicabile et primum fundamentum, in genere substantiae, ut completum aliorum de se praedicabilem subiectum<sup>50</sup>.

In via autem generationis semper incompletum est prius completo, licet in via perfectionis sit totum et contrario<sup>51</sup>. Illud ergo quod est primum subiectum omnium in via generationis, et incompletum, quod de nullo illius generis praedicatur, materia scilicet, necessario erit primum principium esse incommunicabilis, quod est proprium individui<sup>52</sup>.

8. b) Aluid est in quo salvatur ratio individui apud nos, determinatio scilicet eius<sup>53</sup> ad certas particulas temporis et loci, quia proprium est sibi esse hic et nunc, et haec determinatio debetur sibi ratione quantitatis determinatae. Et ideo materia sub quantitate determinata est principium individuationis<sup>54</sup>:

<sup>49</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "...quia esse solum est suppositi, suppositum autem est incommunicabile...manens una secundum rationem multis communicata..", pág. 576.

<sup>50</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "...subjectum", pág. 576.

<sup>51</sup> En la edición de PERRIER, falta toda esta frase: "...licet in via perfectionis sit totum et contrario".

<sup>52</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "Illud ergo quod est subjectum primum in omnino via generationis est incompletum quod de nullo illius generis praedicatur...necessario est...quod est proprium individui", pág. 576.

<sup>53</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "...determinatio ejus videlicet..", pág. 576.

<sup>54</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "Ideo materia sub quantitate terminata dicitur principium individuationis", pág. 576.

Materia enim sola est primum principium individuationis, quod ad illud in quo salvatur ratio primi in genere substantiae, quod tamen impossibile est reperiri sine corpore et quantitate<sup>55</sup>.

Et ideo quantitas determinata dicitur principium individuationis, non quod aliquo modo causet subiectum suum quod est prima substantia, sed concomitatur eam inseparabiliter, et determinat eam ad hic et nunc<sup>56</sup>. Illud ergo quod cadit sub ratione particulari, est hoc aliquid per naturam materiae; quod autem cadit sub sensu exteriori, est per quantitatem<sup>57</sup>.

9. Sed huic obiici potest quod materia de sui natura communis est, sicut et forma, cum possit una sub pluribus formis esse. Unde haec communitas sua potest impedire ipsam, ne sit principium primum individuationis<sup>58</sup>.

Sed sciendum est quod impossibile est formam uniri materiae quin sit particularis et quin eam<sup>59</sup> sequatur quantitas determinata, per quem modum non est ultra communicabilis materia alteri formae, quia haec quantitas cum alia forma reperiri non potest cum eadem determinatione<sup>60</sup>. Et ideo materia non est communicabilis

<sup>55</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "*materia enim sola est primum principium individuationis quoad illud in quo salvatur ratio primi in genere substantiae, quod tamen impossibile est reperire sine corpore et quantitate*", pág. 576-577.

<sup>56</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "*Ideo quantitas terminata dicitur principium individuationis, non quod aliquo modo quantitas causet subiectum quod est prima substantia, sed, cum eam comitetur inseparabilis, eam determinat ad hic et nunc*", pág. 577.

<sup>57</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "*Id ergo quod cadit sub ratione particulari est hoc aliquid per naturam materiae; quod autem cadat sub sensu exteriori est per quantitatem*", pág. 577. Cfr. PARMÆ (1864) t. XVI. Opusculum XXV, pág. 329<sup>b</sup>, línea 27.

<sup>58</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "*Sed huic obiici potest quod materia de sua natura communis est sicut et forma, cum possit una sub pluribus formis esse. Unde haec communitas sua potest impedire ipsam esse principium primum individuationis*", pág. 577.

<sup>59</sup> Falta esta partícula en el texto de la edición de Perrier. Cfr. J. PERRIER, (1949), pág. 577. Esta frase se presenta de modo distinto en la edición PARMÆ. Cfr. PARMÆ (1864) t. XVI, Opusculum XXV: "*...et quod eam sequatur quantitas determinata.*", pág. 329<sup>b</sup>, línea 34

<sup>60</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "*...per quem modum materia non est ultra communicabilis alicui alteri formae, quia haec quantitas cum alia forma reperiri non potest cum eadem determinatione*", pág. 577.

secundum eandem determinationem, sicut forma est, ut dictum est<sup>61</sup>.

Ratio enim materiae sub forma aliqua<sup>62</sup> est alia a ratione sua sub alia forma, quia certificatur ratio sua per determinationem quantitatis, quae in diversa proportione et dimensione<sup>63</sup> requiritur ad diversas formas.

Essentia tamen materiae non diversificatur sub diversis formis sicut ratio sua: ratio enim materiae non est una et communis sicut sua essentia est<sup>64</sup>: ratio enim<sup>65</sup> formae in diversis materiis est una, licet secundum esse sit diversa<sup>66</sup>. Et ideo communitas, secundum essentiam tantum quae est ipsius materiae et non secundum eandem rationem, non impedit materiam esse primum principium individuationis.

Sed advertendum est quod accidentia non individuatur per materiam primam, sed per subiectum proprium quod est ens actu individuatur, sicut et formae substantiales per materiam primam, quae est earum subiectum. Et haec de principio individuationis ad praesens sufficiunt<sup>67</sup>.

<sup>61</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*Ideo materia non est communicabilis secundum eandem rationem sicut forma est, ut dictum est*”, pág. 577.

<sup>62</sup> Esta partícula no se encuentra en la edición de Perrier. Cfr. J. PERRIER, (1949), pág. 577.

<sup>63</sup> El término *dimensione* no es hallado en la edición de Perrier. Cfr. J. PERRIER, (1949), pág. 577.

<sup>64</sup> Cfr. PERRIER, (1949): “*...ratio enim materiae non est una et communis sicut sua essentia est communis*”, pág. 577.

<sup>65</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*...ratio vero..*”, pág. 577.

<sup>66</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*...licet essentia sit diversa*”, pág. 577.

<sup>67</sup> Cfr. J. PERRIER (1949): “*Sed advertendum est quod accidentia non individuatur per materiam primam, sed per subiectum proprium quod est ens in actu individuatur, sicut et formae substantiales per materiam primam, quae est earum subiectum. Et haec de principiis individuationis ad praesens dicta sufficiunt*”, pág. 577.

## TRADUCCIÓN Y NOTAS

### ***SOBRE EL PRINCIPIO DE INDIVIDUACIÓN<sup>1</sup>***

1. Dado que son dos las potencias cognoscitivas en el hombre, es decir, el sentido y el intelecto, está claro que ellas suponen diversidad por parte de sus objetos<sup>2</sup>.

Sin embargo, debe saberse que el sentido es el fundamento y el origen del conocimiento humano y es a causa de esto que [*el sentido*] se encuentra más próximo a la cosa externa, sobre la cual se funda toda la acción de las potencias sensitivas, según dice el Filósofo en el libro *Peri-hermeneias*<sup>3</sup>.